
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Πολιτισμού και Δημι-
ουργικών Μέσων και Βιομηχανιών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. 

2	 Προσθήκη νέων προϊόντων διαβητολογικού υλι-
κού στα αποζημιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προϊ-
όντα με καθορισμό τιμών αποζημίωσης, σύμφω-
να με το άρθρο  47 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 
80157/31-10-2018 (Β’ 4898) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29692/24/ΓΠ 	 (1)
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Πολιτισμού και Δημι-
ουργικών Μέσων και Βιομηχανιών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και συγκεκριμένα 
τα άρθρα 90-97.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις’’ (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Το άρθρο 34 του ν. 5128/2024 (Α’ 118).
4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 83).
5. Την υπ’ αρ. 1569/21-3-2023 κοινή υπουργική απόφα-

ση «Καθορισμός ειδικών ζητημάτων που αφορούν στην 
εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη χρηματο-
δότησή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 1827).

6. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

7. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

8. Την υπό στοιχεία 5913/24/ΓΠ/2022 (Β’ 2144) από-
φαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Την υπ’ αρ. 93ης/16-10-2024 απόφαση της συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος σύμφωνα με το υπό 
στοιχεία 26932/24/ΤΠΔΜΒ/06-11-2024 έγγραφό του, 
που αφορά στην έγκριση/επικαιροποίηση του Κανονι-
σμού Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

10. Την υπ’ αρ. 294/20-07-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με την οποία εγκρίθη-
κε ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργικών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6704

69749



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69750 Τεύχος B' 6704/10.12.2024

Μέσων και Βιoμηχανιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Ο τρίτος κύκλος σπουδών του Τμήματος Πολιτισμού 
και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών (ΤΠΔΜΒ) πε-
ριλαμβάνει την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και 
ολοκληρώνεται με την απονομή διδακτορικού τίτλου. 
Αποσκοπεί στην προαγωγή της πρωτότυπης και καινοτό-
μου επιστημονικής έρευνας και στη δημιουργία επιστη-
μόνων ικανών να συμβάλλουν στην εξέλιξη της γνώσης 
σε αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα, ώστε να είναι σε 
θέση να στελεχώσουν πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα, 
επιχειρήσεις και οργανισμούς ιδιωτικού και δημόσιου 
τομέα στην Ελλάδα και διεθνώς. Η διδακτορική διατριβή 
στο ΤΠΔΜΒ παρέχει εξειδίκευση σε θέματα συναφή με 
τα γνωστικά αντικείμενα των μελών Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος. Αντλώντας από ένα ευρύ φάσμα των κοινωνικών 
και ανθρωπιστικών επιστημών και τεχνών δίνει έμφαση 
στη διεπιστημονικότητα, την εφαρμοσμένη έρευνα, τον 
προβληματισμό και την κριτική συμμετοχή στις διαδι-
κασίες της πολιτισμικής και καλλιτεχνικής παραγωγής, 
του κοινωνικού μετασχηματισμού και του ρόλου του 
πολιτισμού και των εργαζόμενων σε αυτό στην κοινωνία. 
Συνδυάζει τη θεωρία με την καλλιτεχνική πρακτική, την 
έρευνα με την τέχνη και την εκπαίδευση, τις διευρυμένες 
παιδαγωγικές, την επιμελητική δράση και την ψηφιακή 
πολιτισμική παραγωγή και διαχείριση, στοχεύοντας στην 
αναζήτηση νέων μορφών έκφρασης και πολιτισμικής 
διαμεσολάβησης.

Άρθρο 2 
Οργάνωση - Νομικό Πλαίσιο

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του ΤΠΔΜΒ 
οργανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών του Π.Θ., καθώς και τις διατάξεις 
του παρόντος κανονισμού. Η επιτυχής ολοκλήρωση 
των διδακτορικών σπουδών οδηγεί σε τίτλο σπου-
δών επιπέδου οκτώ (8) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού 
Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4763/2020.

Άρθρο 3 
Όργανα Διοίκησης

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών, είναι η Σύγκλητος του Π.Θ. και 
η Συνέλευση του ΤΠΔΜΒ, ενώ υποστηρίζεται γραμμα-
τειακά και διοικητικά από τη Γραμματεία του Τμήματος 
Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών, 
η οποία, μεταξύ άλλων, έχει την ευθύνη για την προκή-
ρυξη, τις εγγραφές, την τήρηση αρχείου.

Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις και Κριτήρια Εισαγωγής στο 
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

4.1.Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής στο Τμήμα έχουν όσοι πληρούν τις 
κάτωθι προϋποθέσεις: 

- Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισό-
τιμου της αλλοδαπής ή

- Είναι απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπου-
δών Α.Ε.Ι., κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας, που 
αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).

4.2. Οι Έλληνες πτυχιούχοι πρέπει να γνωρίζουν επαρκώς 
τουλάχιστον την Αγγλική, οι δε αλλοδαποί επαρκώς την ελ-
ληνική. Η γνώση άλλων διεθνών γλωσσών μπορεί να κριθεί 
ότι επιβάλλεται από τη φύση του θέματος της διατριβής.

4.3. Γλώσσα εκπόνησης της διατριβής είναι η ελληνι-
κή ή όποια άλλη διεθνής γλώσσα αποφασιστεί από τη 
συνέλευση του Τμήματος.

4.4. H επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων γίνεται 
με συνεκτίμηση των βασικών και συμπληρωματικών 
κριτηρίων.

Άρθρο 5 
Διαδικασία προκήρυξης Υποψήφιων 
Διδακτόρων/ισσών

5.1. Οι ενδιαφερόμενοι/ενδιαφερόμενες μπορούν να 
υποβάλλουν αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος:

α) Αρχές των εξαμήνων και ειδικότερα σε ημερομηνίες 
που ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του Τμήματος.

β) Μετά τη δημοσίευση σχετικής προκήρυξης ή πρό-
κλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής σε ορισμένα θεματικά πεδία. Οι δια-
δικασίες και τα ειδικά κριτήρια αξιολόγησης της αίτησης 
προβλέπονται στη σχετική προκήρυξη. Το Τμήμα μπορεί 
να εκδίδει πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για θέ-
σεις υποψήφιων διδακτόρων/ισσών, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπου-
δών. Οι σχετικές προσκλήσεις ενδιαφέροντος δημοσιο-
ποιούνται με κάθε πρόσφορο τρόπο και αναρτώνται στον 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και του Πανεπιστημίου. 
Οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι διαδικασίες 
κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής υποψήφιων δι-
δακτόρων/ισσών, καθώς και υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, 
παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατρι-
βών, μνημονεύονται ρητά στις σχετικές προσκλήσεις.

5.2. Οι υποψήφιοι/ιες υποβάλλουν στο παραπάνω 
χρονικό διάστημα αίτηση στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος, 
η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης και συγγραφής - 
η οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής - καθώς 
και ο προτεινόμενος ως επιβλέπων/επιβλέπουσα της 
διδακτορικής διατριβής.

5.3. Η αίτηση συνοδεύεται από τα παρακάτω δικαιο-
λογητικά: 

α) Αντίγραφο πτυχίου και αναλυτική βαθμολογία προ-
πτυχιακών σπουδών από ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνω-
ρισμένου ως ισότιμου της αλλοδαπής.

β) Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου της αλ-
λοδαπής), καθώς και την αντίστοιχη αναλυτική βαθμο-
λογία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69751Τεύχος B' 6704/10.12.2024

γ) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
δ) Προσχέδιο διδακτορικής διατριβής που συνυπο-

γράφεται από τον αιτούντα και τον προτεινόμενο ως 
επιβλέποντα. Το προσχέδιο περιλαμβάνει: Τίτλο, το 
αντικείμενο προς μελέτη, περιγραφή και μεθοδολογία 
της έρευνας, τη συνάφεια του θέματος με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Τμήματος, προσδοκώμενα αποτελέ-
σματα, Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης, και ενδεικτική 
βιβλιογραφία.

ε) Περίληψη μεταπτυχιακής εργασίας.
στ) Αποδεικτικά γνώσης ξένης γλώσσας.
ζ) Αντίγραφα δημοσιεύσεων.
η) Αποδεικτικά εκθέσεων καλλιτεχνικού έργου (εάν 

υπάρχει).
θ) Πιστοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμ-

ματα, σχετική εμπειρία, συμμετοχή σε δημόσιες δράσεις 
και εκθέσεις.

ι) Παράδειγμα καλλιτεχνικού έργου ή/και πορτφόλιο, 
ή/και κείμενο επιμελητικής δράσης.

Άρθρο 6 
Διαδικασία επιλογής υποψήφιων διδακτόρων/
ισσών

6.1. Η Γραμματεία του Τμήματος ελέγχει την τυπικό-
τητα των αιτήσεων και των δικαιολογητικών σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό 
και κατόπιν διαβιβάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα 
δικαιολογητικά στη Συνέλευση του Τμήματος.

6.2. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις ομαδοποιεί και ορίζει 
μία τριμελή επιτροπή για την εξέταση τους.

6.3. Η επιτροπή, που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συ-
νυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους 
σε συνέντευξη. Κατόπιν υποβάλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγρά-
φονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος/α 
πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός/ή, καθώς και ο/η 
προτεινόμενος/προτεινόμενη επιβλέπων/επιβλέπου-
σα, εφόσον αυτός/αυτή δεν έχει προταθεί από τον/
την υποψήφιο/α.

Η Συνέλευση του Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπό-
μνημα της επιτροπής και τη γνώμη του/της προτει-
νόμενου/προτεινόμενης επιβλέποντα/επιβλέπουσας, 
εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του/
της υποψήφιου/ας. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται 
ο/η επιβλέπων/επιβλέπουσα, η τριμελής συμβουλευτι-
κή επιτροπή, κατόπιν εισήγησης του/της επιβλέποντα/
επιβλέπουσας, καθώς και η γλώσσα συγγραφής της δι-
δακτορικής διατριβής. 

Άρθρο 7 
Επιβλέπων και Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή

7.1. Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών 
έχουν τα μέλη ΔΕΠ κάθε βαθμίδας του ΤΠΔΜΒ. Ο μέ-
γιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που μπορεί 
να επιβλέπει ταυτόχρονα κάθε μέλος ΔΕΠ ορίζεται στις 
πέντε (5).

7.2. Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχουν 
ο/η επιβλέπων/επιβλέπουσα και δύο ακόμη μέλη των 
κατηγοριών:

α) Μέλη ΔΕΠ κάθε βαθμίδας του Τμήματος,
β) μέλη ΔΕΠ κάθε βαθμίδας άλλων Τμημάτων του Π.Θ. 

ή άλλου Α.Ε.Ι., 
γ) ομότιμοι καθηγητές/καθηγήτριες ή αφυπηρετήσα-

ντα μέλη ΔΕΠ,
δ) μέλη ΔΕΠ σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα και σε Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,
ε) ερευνητές/ερευνήτριες κάθε βαθμίδας που υπη-

ρετούν σε ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολο-
γικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το 
επιστημονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλο-
γικών και Μεταλλευτικών Ερευνών του άρθρου 25 του 
ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό δίπλω-
μα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το αντικεί-
μενο της διδακτορικής διατριβής, καθώς και ομότιμοι και 
αφυπηρετήσαντες ερευνητές/ερευνήτριες, με τις ίδιες 
ανωτέρω προϋποθέσεις,

στ) καθηγητές/καθηγήτριες ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και ερευνητές/ερευνήτριες, ερευνητικών οργανισμών 
της αλλοδαπής.

7.3. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν γνωστικό αντικείμενο και επιστημονικό έργο ίδιο 
ή συναφές με το πεδίο της προς εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών ΔΕΠ 
που συμμετέχουν στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή 
δεν δύναται να υπερβαίνει τον ένα. Η τριμελής συμβου-
λευτική επιτροπή είναι αρμόδια για την υποστήριξη του 
Υ.Δ. κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση της 
προόδου της. Ο/η επιβλέπων/επιβλέπουσα και τα μέλη 
της συμβουλευτικής επιτροπής δε δικαιούνται αμοιβής ή 
άλλης αποζημίωσης για την υποστήριξη της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής. 

7.4. Ο/η επιβλέπων/επιβλέπουσα συμβουλεύει και κα-
θοδηγεί τον/την υποψήφιο/α για όλα τα θέματα που σχε-
τίζονται με την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής, 
όπως για παράδειγμα τη μεθοδολογία έρευνας κ.τ.λ. Ο/η 
επιβλέπων/επιβλέπουσα έχει τακτικές συναντήσεις και 
στενή ακαδημαϊκή συνεργασία με τον/την υποψήφιο/α 
διδάκτορα/ισσα και τον/την ενθαρρύνει να παρουσιάζει 
την πορεία της διατριβής σε διάφορα σεμινάρια ή εκδη-
λώσεις, σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή σε προπτυχιακά και 
μεταπτυχιακά μαθήματα.

7.5. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/επιβλέ-
πουσα ή μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη 
επιβλέποντος για μεγάλο χρονικό διάστημα, μετά από 
αίτημα του ίδιου ή του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα/
ισσας, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-
ται να ορίζεται αντικαταστάτης του έως την ολοκλήρωση 
της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

7.6. Αν ο/η αρχικός/αρχική επιβλέπων/επιβλέπουσα 
ή μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής με-
τακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69752 Τεύχος B' 6704/10.12.2024

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύ-
ναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του/της επι-
βλέποντος/επιβλέπουσας της διδακτορικής διατριβής ή 
του μέλους της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα 
Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 8 
Διάρκεια Εκπόνησης διδακτορικής διατριβής

8.1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτο-
ρικού διπλώματος δεν μπορεί να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

8.2. Η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατριβής ορίζεται στα έξι (6) ημερολογιακά 
έτη. Σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας/
ισσα δεν ολοκληρώσει την παρουσίαση της διατριβής 
στα έξι (6) ημερολογιακά έτη, κατόπιν αιτήσεώς του/
της και με τη σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί 
να χορηγήσει παράταση της φοίτησης για χρονικό διά-
στημα, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει συνολικά τα 
δύο (2) έτη.

8.3. Κάθε υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα έχει το δι-
καίωμα να ζητήσει αναστολή σπουδών. Η διάρκεια της 
αναστολής δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) έτος και 
χορηγείται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ. στρά-
τευση, σοβαρή ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί και 
επαγγελματικοί λόγοι).

Η Συνέλευση του ΤΠΔΜΒ κρίνει τη σπουδαιότητα των 
λόγων της αιτούμενης αναστολής και, εφόσον γίνουν 
αποδεκτοί, ο/η υποψήφιος/α μπορεί να συνεχίσει τις 
σπουδές του/της μετά το χρονικό διάστημα της ανα-
στολής, αλλά σύμφωνα με τους ισχύοντες κατά την κατά 
την κατάθεση της αίτησης εκπόνησης όρους.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρονται 
όλες οι παροχές του/της υποψήφιου/ας.

Ο χρόνος αναστολής της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώ-
τατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

8.4. Για τους/τις υποψήφιους/ιες διδάκτορες/ισσες, οι 
οποίοι/οποίες κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4957/2022 
είχαν υπερβεί τα έξι ημερολογιακά έτη, η Συνέλευση του 
Τμήματος θα πάρει σχετική απόφαση ως προς την πα-
ράταση της ανώτατης διάρκειας εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατριβής.

Άρθρο 9 
Συγγραφή και αξιολόγηση διδακτορικής 
διατριβής

9.1. Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να 
τροποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς λόγους, με τη 
σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/επιβλέπουσας, 
ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα/ισσας και απόφαση της Συνέλευσης του 
ΤΠΔΜΒ. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να υποβληθεί 
μέχρι την κατάθεση της εισηγητικής έκθεσης της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Όταν το θέμα της 

διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλήρως, ο/η υποψήφι-
ος/α διδάκτορας/ισσα έχει το δικαίωμα να καταθέσει εκ 
νέου αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια ακολουθούνται 
οι διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που προβλέπο-
νται στον παρόντα Κανονισμό, χωρίς να προσμετράται 
ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

9.2. Η διδακτορική διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα 
που αποφασίζει η Συνέλευση του ΤΠΔΜΒ, η οποία λαμβά-
νει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει προτείνει ο/η 
υποψήφιος/α στην αίτησή του/της. Σε περίπτωση που η 
γλώσσα συγγραφής της διατριβής δεν είναι η ελληνική, 
υποβάλλεται εκτενής περίληψη στην ελληνική γλώσσα.

9.3. Για τη συγγραφή της διδακτορικής διατριβής ακο-
λουθείται το σχέδιο, το οποίο είναι αναρτημένο στον 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

9.4. Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμε-
νης διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές 
σημείο, η σύνθεση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, καθώς και της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής της διδακτορικής διατριβής.

9.5. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδα-
κτορικής διατριβής, και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας/ισσα υποβάλλει αίτηση στην τριμελή συμ-
βουλευτική επιτροπή, διά της γραμματείας, για δημόσια 
υποστήριξη και αξιολόγηση. Η τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή αποφασίζει την έγκριση ή την αιτιολογημέ-
νη απόρριψη της αίτησης και σε περίπτωση που αυτή 
εγκριθεί συντάσσει αναλυτική Εισηγητική έκθεση, την 
οποία υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος ζητώντας 
τον ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής για την 
κρίση και την αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής. 
Σε αντίθετη περίπτωση, η τριμελής συμβουλευτική επι-
τροπή δίνει αναλυτικά επιστημονικές παρατηρήσεις για 
τη βελτίωση της διδακτορικής διατριβής και καθορίζει 
συγκεκριμένη προθεσμία για την επανυποβολή της.

9.6. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την κατάθεση 
θετικής Εισηγητικής Έκθεσης της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής, ορίζει επταμελή εξεταστική επιτροπή 
για την αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής.

9.7. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν:
(α) Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 

εφόσον πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομο-
θεσία, και

(β) τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, που πρέπει 
να πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομοθεσία.

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού που ανήκουν στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.

9.8. Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 
90 ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης προθεσμίας η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα.

9.9. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα/ισσα σε χώρους του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69753Τεύχος B' 6704/10.12.2024

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ενώπιον της επταμελούς εξε-
ταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς 
τον/την υποψήφιο/α. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υπο-
στήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί και 
με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι 
δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της εξετα-
στικής επιτροπής. Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία 
της εξέτασης συντονίζεται από το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ. 

Στη συνέχεια η επταμελής εξεταστική επιτροπή συ-
νεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη δι-
δακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρό-
τητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην 
επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά την εγκρίνει με 
πλειοψηφία πέντε τουλάχιστον μελών.

9.10. Η επταμελής εξεταστική επιτροπή δύναται να 
αναπέμψει, με απόφαση της πλειοψηφίας των παριστά-
μενων μελών της, τη διδακτορική διατριβή για διορθώ-
σεις ή επεξηγήσεις για χρονικό διάστημα από 3-18 μήνες.

9.11. Η έγκριση και βαθμολόγηση της διδακτορικής 
διατριβής βεβαιώνεται με σχετικό πρακτικό, το οποίο 
υπογράφεται από τα συμμετέχοντα στη διαδικασία αξιο-
λόγησης της διατριβής μέλη της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής και διαβιβάζεται, διά της Γραμματείας, στη 
Συνέλευση του Τμήματος. Η τριμελής επιτροπή ελέγχει 
την πληρότητα και ορθότητα του τελικού κειμένου σε 
περίπτωση διορθώσεων.

9.12. Η εγκριθείσα διδακτορική διατριβή βαθμολο-
γείται με την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα, Λίαν Καλώς, 
Καλώς.

9.13. Οι εγκεκριμένες διδακτορικές διατριβές, μετά το 
πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνονται 
από τις εξεταστικές επιτροπές, με ευθύνη της Γραμματεί-
ας του Τμήματος, κατατίθενται στη βιβλιοθήκη ως ένα 
(1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή, μαζί με δήλωση που 
υπογράφεται από τον/ην υποψήφιο/α διδάκτορα/ισσα 
και τον/ην επιβλέποντα/ουσα, όπου ορίζεται επακριβώς 
το χρονικό πλαίσιο ανάρτησης - δημοσιοποίησης της δι-
ατριβής στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
(http://ir.lib.uth.gr). 

9.14. Προκειμένου να χορηγηθεί το έγγραφο του τίτ-
λου του διδάκτορα, απαιτείται η κατάθεση της διατριβής 
στο Εθνικό Αρχείο Διδακτορικών Διατριβών (ΕΑΔΔ) που 
τηρείται και διατίθεται από το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίω-
σης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ). Η κατάθεση 
της διδακτορικής διατριβής γίνεται μέσω του Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικής Κατάθεσης του ΕΑΔΔ, το οποίο χρη-
σιμοποιείται από τις Γραμματείες των ελληνικών ΑΕΙ και 
τους διδάκτορες, σύμφωνα με τις αναλυτικές οδηγίες 
της σχετικής ιστοσελίδας του ΕΚΤ (https://phdms.ekt.
gr/phdms/about/aboutPhdms).

Άρθρο 10 
Δικαιώματα Υποψηφίων Διδακτόρων

10.1. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
10.2. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες διατηρούν 

για έξι (6) πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγρα-
φή τους, όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προ-
βλέπονται και για τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου 
σπουδών. Επιπλέον, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες 

διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρή-
σης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την απονομή 
του διδακτορικού διπλώματος.

10.3. Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες/ισσες ενθαρρύνο-
νται να συμμετέχουν σε συνέδρια, ημερίδες κ.α., τόσο 
στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή.

10.4. Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες/ισσες δύνανται να: 
α) Ζητήσουν από τη Συνέλευση του Τμήματος την 

αλλαγή επιβλέποντα/ουσας ή κάποιου από τα μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, σε περίπτωση 
που εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά 
του. Η Συνέλευση μπορεί να απορρίψει ή να αποδεχτεί 
την αίτηση.

β) Συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του 
Α.Ε.Ι. και να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρη-
ματοδοτούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών 
έργων/προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της 
διδακτορικής τους έρευνας.

Άρθρο 11 
Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτόρων

11.1. Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες/ισσες υποχρεούνται 
να συνεργάζονται με τον/την επιβλέποντα/επιβλέπουσα 
και τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διατριβής τους. 
Υποχρεούνται επίσης να μετέχουν στις ακαδημαϊκές 
δραστηριότητες του Τμήματος (διαλέξεις, συνέδρια κ.α.).

11.2. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα, κάθε έτος, 
παρουσιάζει προφορικά και υποβάλλει και εγγράφως 
αναλυτικό υπόμνημα ενώπιον της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της διδα-
κτορικής του διατριβής. Αντίγραφο του υπομνήματος, 
καθώς και σχόλια επ’ αυτού από τον/την επιβλέποντα/
επιβλέπουσα ή την τριμελή επιτροπή και η έκθεση προό-
δου που συντάσσει η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή 
καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του υποψήφιου 
διδάκτορα.

11.3. Στις υποχρεώσεις του/της υποψήφιου/ιας δι-
δάκτορα/ισσας περιλαμβάνονται δύο (2) τουλάχιστον 
δημοσιεύσεις σε έγκριτα και υψηλής ποιότητας επι-
στημονικά περιοδικά ή άλλους τρόπους διάχυσης που 
άπτονται της συνάφειας της διδακτορικής διατριβής, 
της φυσιογνωμίας και των γνωστικών αντικειμένων του 
Τμήματος πριν την υποστήριξη της διατριβής του. Ως 
φορέας προέλευσης της δημοσίευσης αναφέρεται το 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας και το Τμήμα που ανήκει ο/η 
υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα.

11.4. Oι υποψήφιοι διδάκτορες και οι υποψήφιες δι-
δακτόρισσες υποχρεούνται να:

α) Τηρούν όλες τις αρχές δεοντολογίας για τη διενέρ-
γεια και τη δημοσιοποίηση της ερευνητικής τους εργασί-
ας, όπως αυτές αναφέρονται στον κώδικα δεοντολογίας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,

β) παρουσιάζουν την πορεία της ερευνητικής τους 
εργασίας στις καθιερωμένες Συναντήσεις Υποψήφιων 
Διδακτόρων/Διδακτορισσών του Τμήματος.

11.5. Oι υποψήφιοι διδάκτορες και οι υποψήφιες 
διδακτόρισσες δύνανται να παράσχουν επικουρικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69754 Τεύχος B' 6704/10.12.2024

διδακτικό έργο σύμφωνα με τις ανάγκες των προ-
γραμμάτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών 
του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του επιβλέποντος 
ή της επιβλέπουσας και με σύμφωνη γνώμη της συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Άρθρο 12 
Διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων

12.1. H διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα επέρχεται:
α) Με την υποβολή σχετικής έγγραφης αίτησης του/

της υποψήφιου/υποψήφιας διδάκτορα προς το Τμήμα.
β) Με την παρέλευση της μέγιστης χρονικής διάρκειας 

εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.
γ) Με την μη υποβολή ετήσιων αναλυτικών υπομνημά-

των σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του.
δ) Με την παράλειψη ανανέωσης της εγγραφής του.
12.2. Η διαγραφή υποψήφιου/υποψήφιας διδάκτο-

ρα είναι επίσης δυνατή με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, για τους εξής 
λόγους:

α) Παραβίαση των κείμενων διατάξεων με τη διάπραξη 
σοβαρού πειθαρχικού παραπτώματος.

β) Ανεπαρκής πρόοδος του υποψήφιου διδάκτορα, 
όπως αυτή ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό.

γ) Η διαπίστωση αποδεδειγμένης λογοκλοπής.
δ) Η διαπίστωση αποδεδειγμένης παραβίασης πνευ-

ματικών δικαιωμάτων.

Άρθρο 13 
Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή

13.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των διδακτορικών 
διατριβών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή 
εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται 
με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του 
Π.Θ.

13.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των διδακτορι-
κών διατριβών, επινόηση ερευνητικών δεδομένων και 
αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα απαγορεύ-
εται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια να ενη-
μερώνει σχετικά τους Υποψήφιους Διδάκτορες και να 
επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς 
οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την Επιτροπή 
Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

13.3. Ως λογοκλοπή ορίζεται η αυτολεξεί αντιγρα-
φή κειμένου από οποιαδήποτε πηγή (δημοσιευμένη ή 
αδημοσίευτη), χωρίς το κείμενο να τίθεται εντός εισα-
γωγικών ή/και χωρίς να γίνεται ορθή βιβλιογραφική 
αναφορά στην πηγή από την οποία αντλείται. Επίσης, 
ως λογοκλοπή ορίζεται η μεταφορά ενός κειμένου σε 
μία εργασία με ελάχιστες φραστικές αλλαγές ή/και με 
απλή μετάφραση από μία γλώσσα σε άλλη και χωρίς να 
γίνεται η δέουσα αναφορά στην πηγή από την οποία 
αντλείται.

13.4. Ως πνευματικά δικαιώματα ορίζονται τα απο-
κλειστικά δικαιώματα των πνευματικών δημιουργών 
στο έργο τους, όπου «ως έργο νοείται κάθε πρωτότυπο 

πνευματικό δημιούργημα λόγου, τέχνης ή επιστήμης, 
που εκφράζεται με οποιαδήποτε μορφή, ιδίως τα γραπτά 
ή προφορικά κείμενα, οι μουσικές συνθέσεις, με κείμενο 
ή χωρίς, τα θεατρικά έργα, με μουσική ή χωρίς, οι χορο-
γραφίες και οι παντομίμες, τα οπτικοακουστικά έργα, 
τα έργα των εικαστικών τεχνών, στα οποία περιλαμβά-
νονται τα σχέδια, τα έργα ζωγραφικής και γλυπτικής, τα 
χαρακτικά έργα και οι λιθογραφίες, τα αρχιτεκτονικά 
έργα, οι φωτογραφίες, τα έργα των εφαρμοσμένων τε-
χνών, οι εικονογραφήσεις, οι χάρτες, τα τρισδιάστατα 
έργα που αναφέρονται στη γεωγραφία, την τοπογρα-
φία, την αρχιτεκτονική ή την επιστήμη» (άρθρο 2, παρ. 1, 
ν. 2121/1993).

13.5. Καμία διδακτορική διατριβή δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλε-
κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

Άρθρο 14 
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

14.1. Η ιδιότητα του/της διδάκτορα αποκτάται με την 
ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής διατριβής από 
την επταμελή εξεταστική επιτροπή.

Η αναγόρευση από τη Συνέλευση έχει βεβαιωτικό 
χαρακτήρα.

Πριν από την αναγόρευση και καθομολόγησή του, 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα μπορεί να ζητήσει 
βεβαίωση επιτυχούς περάτωσης.

14.2. Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την 
αναγόρευση του/της Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου/υποψήφιας για αναγόρευση-
καθομολόγηση.

β) Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος 
σε ψηφιακή μορφή.

γ) Βεβαίωση κατάθεσης της διδακτορικής διατριβής 
από τη Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-
ωσης.

14.3. Η διαδικασία αναγόρευσης γίνεται στο πλαίσιο 
της Συνέλευσης του ΤΠΔΜΒ. Η καθομολόγηση και η απο-
νομή του διδακτορικού διπλώματος γίνεται σε ειδική τε-
λετή, σύμφωνα με την Απόφαση της Συγκλήτου του Π.Θ.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές διατάξεις

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για όλους/όλες τους/τις 
υποψήφιους/ες διδάκτορες/ισσες του Τμήματος.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από την ισχύουσα νο-
μοθεσία, τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και τον παρόντα Κανονισμό 
Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμόδιων 
οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 29 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69755Τεύχος B' 6704/10.12.2024

Αριθμ. ΔΒ3H 482/οικ.29224	 (2)
Προσθήκη νέων προϊόντων διαβητολογικού υλι-
κού στα αποζημιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προϊ-
όντα με καθορισμό τιμών αποζημίωσης, σύμφω-
να με το άρθρο 47 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 
80157/31-10-2018 (Β’ 4898) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του ΕΟΠΥΥ» 

(Α’ 31).
2. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 

Υγείας, αλλαγή σκοπού του ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 38).

3. Την παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 «Χωρι-
κός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241). 

4. Τo άρθρο 108 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 
Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38). 

5. Την περ. 8 της παρ. 2 του αρ. 2 της υπ’ αρ. 550/765/ 
22-4-2021 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Μεταβίβα-
ση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβου-
λίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα 
άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» (Β’ 2005).

6. Το άρθρο 47 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/ 
31-10-2018 απόφασης «Τροποποίηση και αντικατά-
σταση της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β’ 2315) 
κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο ’’Ενιαίος 
Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργα-
νισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)’’» (Β’ 4898), 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 
47749/14-12-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 6544).

7. Την υπό στοιχεία 806/804/09-12-2021 απόφαση 
του Δ.Σ. ΕΟΠΥ «Διάρθρωση των υπηρεσιών του Εθνι-

κού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ)» 
(Β’ 6164). 

8. Την υπ’ αρ. 360/23-12-2022 απόφαση «Προσθή-
κη Παραρτήματος Ι στο άρθρο  47 της υπό στοιχεία 
ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 κοινής υπουργικής απόφα-
σης ’’Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/ 
Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής από-
φασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος Κανονισμός Παροχών 
Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπη-
ρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)»’’ (Β’ 4898), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 47749/14-12-2022 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 
του Υπουργού Υγείας (Β’ 6544)» (Β’ 89).

9. Την υπ’ αρ. 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. 
ΕΟΠΥΥ «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Δ/νσης Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα Σχεδιασμού 
Παροχών, κοστολόγησης - τιμολόγησης Ιατροτεχνολο-
γικού, Υγειονομικού Υλικού και Σκευασμάτων Ειδικής 
Διατροφής».

10. Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.41195/22-10-2018 από-
φαση του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Προσθήκη προϊόντων ιατροτε-
χνολογικού και υγειονομικού υλικού προς αποζημίωση, 
καθορισμός τιμών αποζημίωσής τους και καθορισμός 
τιμών κατηγορίας» (Β’ 4888), και ειδικότερα τον Πίνακα 1.

11. Την υπ’ αρ. 471/657/09-04-2020 απόφαση του Δ.Σ. 
ΕΟΠΥΥ «Καθορισμός νέας τιμής αποζημίωσης προϊό-
ντων που αποζημιώνονται στην υπό-κατηγορία του 
Μητρώου: Υγειονομικό Υλικό  Διαβητολογικό Υλικό 
 ταινίες μέτρησης κετόνης στο αίμα» (Β’ 1944).

12. Την υπ’ αρ. ΔΒ3Η 471/22-11-2024 έγγραφη Εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

13. Η κατηγορία παροχών προϊόντων διαβητολογικού 
υλικού εντάσσεται στους κλειστούς προϋπολογισμούς 
(κλειστό όριο δαπανών) του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χών Υπηρεσιών Υγείας, όπως αυτό προσδιορίζεται κάθε 
φορά με σχετική κοινή υπουργική απόφαση. Συνεπώς, 
τυχόν αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη από την 
ένταξη νέων προϊόντων δεν μπορεί να επιβαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. πέραν των οριζόμενων 
ορίων βάσει κοινής υπουργικής απόφασης, αποφασίζει: 

Τον καθορισμό τιμών αποζημίωσης για τα προϊόντα 
του Πίνακα 1 και την ένταξή τους στην αποζημίωση του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.:

Α/Α Κατηγορία ΕΑΝ ΑΜΑ ΕΟΠΥΥ Επωνυμία 
προϊόντος

Τιμή 
αποζημίωσης 
ανά τεμάχιο 
(συμπ/νου ΦΠΑ)

1

Υγειονομικό Υλικό 
 Διαβητολογικό 
υλικό  βελόνες 
φυσιγγοσυρίγγων

06974540790018 7364100001703

REAL CARE 
Βελόνες για 
πένα ινσουλίνης 
31Gx5mm

9,18 € 

2

Υγειονομικό Υλικό 
 Διαβητολογικό 
υλικό  βελόνες 
φυσιγγοσυρίγγων

06974540790025 7364100001711

REAL CARE 
Βελόνες για 
πένα ινσουλίνης 
31Gx6mm

9,18 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69756 Τεύχος B' 6704/10.12.2024

3

Υγειονομικό Υλικό 
 Διαβητολογικό 
υλικό  βελόνες 
φυσιγγοσυρίγγων

06974540790032 7364100001729

REAL CARE 
Βελόνες για 
πένα ινσουλίνης 
31Gx8 mm

9,18 € 

4

Υγειονομικό Υλικό 
 Διαβητολογικό 
υλικό  βελόνες 
φυσιγγοσυρίγγων

06974540790049 7364100001737

REAL CARE 
Βελόνες για 
πένα ινσουλίνης 
32Gx4 mm

9,18 € 

5

Υγειονομικό Υλικό 
 Διαβητολογικό 
υλικό  βελόνες 
φυσιγγοσυρίγγων

06974540790056 7364100001745

REAL CARE 
Βελόνες για 
πένα ινσουλίνης 
30Gx8 mm

9,18 € 

6

Υγειονομικό Υλικό  
Σακχαρώδης διαβήτης - 
Αντλία Ινσουλίνης  
ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΑΝΤΛΙ-
ΑΣ ΙΝΣΟΥΛΙΝΗΣ - 
ΔΕΞΑΜΕΝΕΣ

9010727001489 0218900000140 Wellion RESERVOIR 
3,0 ml 2,85 € 

7

Υγειονομικό Υλικό  
Διαβητολογικό υλικό 
 ταινίες μέτρησης 
κετονών στο αίμα  
50 τμχ

5200133320326 1001170000019

EXACTIVE 
PRO ΤΑΙΝΙΕΣ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΕΤΟΝΗΣ (50τμχ)

* (τιμή ανά 
συσκευασία 
50τμχ) 91,50 € 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2024

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΛΙΤΣΑ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067041012240008*


		2024-12-11T09:00:15+0200




